(
1U
)
ПРОТОКОЛ №12

заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района при администрации Гатчинского муниципального района

25 октября 2017 г.                                                                  г. Гатчина
                                                                                  ул. Киргетова, д.1, каб.40
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:
Заместитель председателя комиссии:
Материков Т.Ф. – заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности и жилищно-коммунального хозяйства;
Присутствовали:
Члены комиссии или их полномочные представители:
Супренок А.А. –  начальник отдела городского хозяйства администрации ГМР;
Кузнецов Д.В.– старший государственный инспектор дорожного надзора ГИБДД УМВД России по Гатчинскому району;
Батьянов В.П. – Директор ОАО «Пригородное ДРСУ-3»;
Пунько И.А. –директор ГП «Гатчинское ДРСУ»;
Рящин В.А. – директор МБУ «УБДХ» г. Гатчина;
Поздняк М.М. – директор МУП «ЖКХ г. Гатчина»;
Уханов В.И. – начальник отдела ГО и ЧС администрации ГМР;
Коновалов Д.В. – председатель комитета градостроительства и архитектуры Гатчинского муниципального района;
Исаева А.С. – начальник отдела муниципального контроля администрации Гатчинского муниципального района;
Жабрева Т.Е. – главный инженер отдела технического надзора за состоянием дорог комитета по  дорожному хозяйству ЛО;
Моисеев Б.В. – Директор  рекламной дорожной службы «Фиеста»;
Косачева О.С. – секретарь комиссии, ведущий специалист отдела ГО и ЧС администрации Гатчинского муниципального района.
Приглашенные:
Коломенский Г.А. – представитель НИЦ «Курчатовский институт» - ПИЯФ;
Петров А.А. – председатель комитета городского хозяйства и жилищной политики администрации Гатчинского муниципального района;
Максимов М.Н. – начальник отдела дорожного хозяйства МКУ «СК и РКХ и С»;
Федоров Н.И. – специалист отдела городского хозяйства администрации ГМР.

    Председательствующий комиссии Т.Ф. Материков ознакомил присутствующих с повесткой дня заседания.

1.О готовности автомобильных дорог общего пользования к эксплуатации в зимний период.
1.1. Доклад ОА «Пригородное ДРСУ-3».
Согласно договору субподряда на содержание региональных автомобильных дорог регионального значения в Тосненском и Гатчинском районах Ленинградской области  протяженность обслуживаемых АО «Пригородное ДРСУ-3» автодорог составляет 240,569 км, в т.ч. в  Гатчинском – 99,3 км. В зимний период в чистом покрытии в Гатчинском районе содержится  31 км (а/д Красное Село-Гатчина-Павловск км 18+320-37+128, а/д Подъезд к г.Коммунар км 0+000-4+300, а/д Кемполово-Выра-Тосно-Шапки км 77+500-85+351).  Дороги в чистом покрытии обрабатываются  песчано-соляной смесью 30% и технической солью, остальные дороги обрабатываются песчано-соляной смесью 3%.  В настоящее время на  зимний период 2017-2018 года нами заготовлено 6200 м3 песка (99% от потребности), 753 т соли с антислеживателем (100% от потребности), 711 т соли для приготовления ПСС (100% от потребности). На сегодняшний день заготовлено 1132 м3 песчано- соляной смеси 30% (100% от потребности), 500м3 песчано-соляной смеси 3% (9% от потребности). В настоящее время продолжаются работы по приготовлению ПСС 3%.
Производственная база у АО «Пригородное ДРСУ-3» одна и находится в д. Глинка Тосненского района. База для хранения песчано-соляной смеси находится в п.Форносово Тосненского района.
Для содержания автомобильный дорог в зимний период будет использоваться следующая техника:
- КДМ в количестве 8 штук;
- Автогрейдеры в количестве 2 штук;
- Прицепные грейдеры в количестве 1 штуки;
- Трактора в количестве 4 штук;
- Экскаваторы в количестве 1 штуки;
- Погрузчики в количестве 2 штук.
 Вся техника готова к работе в зимних условиях на 100%.
Дороги к эксплуатации в зимний период подготовлены. Аварийная ямочность ликвидирована.
Для работы в зимних условиях разработан график зимнего содержания и очередности обработки противогололедными материалами. Заготовлены и будут  установлены сигнальные вехи на автодорогах и искусственных сооружениях,  временные дорожные знаки 1.15 (скользкая дорога). Организовано круглосуточное дежурство механизированных бригад, проведены занятия с личным составом по зимнему содержанию. Диспетчерская служба  к работе в зимних условиях подготовлена.

1.2.Доклад ГП «Гатчинское ДРСУ»
ГП «Гатчинское ДРСУ» выполняет работы по эксплуатации региональных автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в Гатчинском  районе Ленинградской области   согласно договора субподряда № 01/17-Э от 30.06.2017 г.

ГП «Гатчинское ДРСУ» обслуживает 459,27 км автомобильных дорог из них:
- асфальтобетонные – 403,2 км
- цементобетонные – 4,9 км
- из щебня и гравия – 40,04км
- грунтовые – 11,13 км.

С автобусными маршрутами - 288 км (автобусных остановок-397 шт., автопавильонов -159 шт.).
Дорог проходящих в населенных пунктах 176,1 км

Искусственных сооружений -23 шт. (Мостов – 21шт., путепроводов -2 шт.) Подъезд к д. М.Колпаны км 1+554(реконструкция); Гатчина-Куровицы км 2+138 путепровод (демонтирован).

Также дороги делятся по эксплуатационным категориям:

	Протяженность, км 459,272

	Всего
	В том числе по категориям

	II
	III
	IV
	V

	459.272
	34.770
	92.705
	266.634
	65.163

ДРСУ имеет 2  дорожно-эксплуатационных участка:
ДРУ-1,2 находится в п. Мыза-Ивановка обслуживает 280,299 км дорог
ДРУ-3 расположено в п. Сиверском  обслуживает 178,973 км дорог.
Диспетчерская круглосуточная служба ГП «Гатчинское ДРСУ»  получает информацию об изменении метеорологических условий от Заказчика, по результатам патрульных объездов автодорог или других источников информации получает оперативную информацию об образовании зимней скользкости или снежно-ледяных отложений на покрытии проезжей части и эти данные доводит до подразделений. Телефон диспетчерской службы 8(81371)59-383. Моб.тел.8-921-373-89-12.

	Работы выполненные  ГП "Гатчинское ДРСУ"
с июля по октябрь 2017г

	№ п\п
	Наименование работ
	ед изм.
	Объем

	1
	УСТРАНЕНИЕ ДЕФОРМАЦИЙ И ПОВРЕЖДЕНИЙ А/Б ПОКРЫТИЯ, ВСЕГО
	м2
	46 051,725

	в т.ч.:

	1.1
	Устранение деформаций горячим асфальтобетоном
	м2
	37 257,425

	-
	В т.ч. Ямочный ремонт горячим асфальтобетоном (до 25м2)
	м2
	3 815,775

	-
	в т.ч. ремонт а/бетонного покрытия картами:
	м2
	33 441,65

	1.2
	ямочный ремонт БЦМ
	м2
	7 122

	1.3
	ямочный ремонт щебнем с битумной эмульсией (обратной пропиткой)
	м2
	1 672,30

	2
	Ямочный ремонт щебеночных покрытий (асфальтобетонная крошка)
	м2
	11 161,71

	3
	Восстановление профиля с добавлением нового материала: щебеночных дорог (щебень)
	м2
	66 019

	4
	Восстановление профиля с добавлением нового материала: щебеночных дорог (асфальтобетонная крошка)
	м2
	29 515

Работы по восстановлению а/б покрытия не прекращаются, планируется выполнение работ с использованием щебня и битумной эмульсии (обратной пропиткой), а также ямочный ремонт БЦМ.

Планируемая заготовка противогололедных материалов
на сезон 2017-2018г.г.

	Наименование пескобаз
	План ПГМ на сезон 2017г-2018г.

	Соль с антислеживателем, т
	ПСС 30%, м3
	ПСС 3%, м3

	 Войсковицы
	623,78
	1283,02
	2879,46

	ДРУ-1,2 Пудость
	604,95
	1404,72
	3334,28

	ДРУ-3 Сиверская
	756,95
	1765,95
	3311,80

по ДРСУ
	1985,68
	4453,69
	9525,54

В данный момент заготовлено:
1. Соль с антислеживателем -620т
2. Соль техническая – 234,2т
3. Песок - 2584м3

Производственные базы находятся:
1. Войсковицы – Ленинградская область, Гатчинский район, пос.Войсковицы, Промзона, «Черновский переезд»
2. ДРУ1,2 - Ленинградская область, Гатчинский район, пос.Мыза-Ивановка, ул.Шоссейная, д.32
3. ДРУ3 - Ленинградская область, Гатчинский район, пос.Сиверский. ш.Дружногорское, д.1

В зимний период в чистом покрытии в Гатчинском районе содержится  204,868 км следующих автодорог:

	№п/п
	Наименование дороги
	Начало
	Конец
	Протяженность                                                                    ( лин. км)

	км
	км

	1
	подъезд к г. Гатчина № 1
	0+000
	3+072
	3,072

	2
	подъезд к д. М. Колпаны
	0+000
	0+400
	0,400

	3
	Гатчина- Ополье
	0+000
	21+833
	21,833

	4
	подъезд к г. Гатчина № 2
	0+000
	4+695
	4,695

	5
	Красное Село-Гатчина-Павловск
	5+250
	18+320
	13,070

	6
	Стрельна-Кипень-Гатчина
	25+134
	46+834
	21,700

	7
	Рошаля-Черново-Учхоз
	0+000
	8+508
	8,508

	8
	подъезд к пос. Тайцы
	0+000
	6+190
	6,190

	9
	подъезд к ж/д. ст. Пудость
	0+000
	1+590
	1,590

	№п/п
	Наименование дороги
	Начало
	Конец
	Протяженность                                                                    ( лин. км)

	км
	км

	12
	Сиверский-Дружная Горка-Куровицы
	0+000
	21+090
	21,090

	13
	Сиверский-Белогорка
	0+000
	7+100
	7,100

	14
	Пустошка-Вырица
	0+000
	12+980
	12,980

	15
	Спецподъезд № 1 (км 5+574 - км 8+700)
	5+574
	8+700
	3,130

	16
	Спецподъезд № 2 (км 0+000 - км 1+020)
	0+000
	1+020
	1,020

	17
	Жабино-Губаницы-Волосово-Реполка-Сосново-Вересть (км 0+000 - км 4+340)
	0+000
	4+340
	4,340

	18
	Ивановка-Замостье-Пижма (км 0+000 - км 9+222)
	0+000-
	9+222
	9,222

	19
	Сокколово-Мариенбург (км 0+000 - км 2+300)
	0+000
	2+300
	2,300

	20
	Поселок Пудость-а/д «Стрельна-Кипень-Гатчина» (км 0+000 - км 2+400)
	0+000
	2+400
	2,400

	Итого:
	204,868

Для работы в зимних условиях разработан график зимнего содержания и очередности обработки противогололедными материалами.
Заготовлены и  устанавливаются сигнальные вехи на автодорогах и искусственных сооружениях.
Временные дорожные знаки 1.15 (скользкая дорога) есть в наличии. Организовано круглосуточное дежурство механизированных бригад, проведены занятия с личным составом по зимнему содержанию. Диспетчерская служба  к работе в зимних условиях подготовлена.

Для содержания автомобильный дорог в зимний период будет использоваться следующая техника:
- КДМ в количестве 13 шт.
-Автогрейдеры в количестве 2 шт.
- Экскаваторы и погрузчики в количестве 4шт.
- Роторные снегоочистители  в количестве – 1шт.
- Прицепные грейдеры в количестве 1 шт.
- Колесные тракторы в количестве 2 шт.
- ДПС  в количестве 4шт
2. Рассмотрение заявлений граждан и организаций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.
2.1. Вопрос об установке дорожных знаков 3.24. «Ограничение максимальной скорости», знаков, запрещающих остановку и стоянку транспортных средств в интервале 20 метров до и после выезда с территории НИЦ «Курчатовский институт – ПИЯФ», а также искусственных неровностей на данном участке дороги.
Обращение директора НИЦ «Курчатовский институт – ПИЯФ» Д.Ю.Минкина.
Решение комиссии:
Установка на прямом участке с неограниченной видимостью дорожных знаков и искусственных неровностей не целесообразно и не соответствует нормативам, действующим в области БДД. Для обеспечения треугольника видимости при выезде с территории НИЦ, рекомендовано институту разработать и утвердить в установленном порядке схему организации дорожного движения и установки дорожных знаков, запрещающих парковку транспортных средств, в непосредственной близости от выезда.

2.2. Вопрос об устройстве остановочного пункта на ул. Чехова около дома 16Б.
Обращение ПТ «Гатчинамаршрутавто».
Решение комиссии: Обустройство остановочного пункта на указанном участке улицы возможно при наличии средств в бюджете на 2018 год.

2.3. Вопрос об установке искусственных неровностей, дорожных знаков в д. Покровская у поворота на д. Марьино.
Обращение Тарасова С.А.
Решение комиссии: Обратиться в ГКУ «Ленавтодор» с вопросом о возможности установке искусственных неровностей на данном участке дороги.

2.4. Вопрос об возвращении дорожного знака 3.1. «Въезд запрещен»  на ул. Куприна, на участке дороги от ул. Воскова до ул. Рошаля.
Обращение Стоговой Е.А.
Решение комиссии: дорожный знак 3.1. «Въезд запрещен»  на ул. Куприна, на участке дороги от ул. Воскова до ул. Рошаля будет установлен в срок до 01.11.2017. Ответственный Моисеев Б.В.

2.5. Вопрос о принятии мер для предотвращения сквозного движения  во дворе дома 54 корпус 2 по проспекту 25 Октября.
Обращение Украинской О.Ю.
Решение комиссии: Правилами дорожного движения запрещено сквозное движение в жилой зоне и дворовых территориях.

2.6. Вопрос о продлении секций ограждения до начала кармана остановочного пункта на остановке общественного транспорта по адресу: пр. 25 Октября, д. 63.
Обращение Иванова А.Г.
Решение комиссии: Организовать выездную комиссию на место в срок до 28.11.2017. Ответственные: Супренок А.А., Кузнецов Д.В.

2.7. Вопрос об установке нового светофорного поста  на пересечении автомобильных дорог «Подъезд к городу Гатчина-1» (Ленинградское шоссе) и участка улично-дорожной сети для подъезда к наноцентру, а так же реконструкции существующего светофорного поста на пересечении автомобильных дорог «Красное Село - Гатчина - Павловск» (Пушкинское шоссе) и участка улично-дорожной сети для подъезда к наноцентру.
Решение комиссии: Необходимо установить новый светофорный пост на пересечении автомобильных дорог «Подъезд к городу Гатчина-1» (Ленинградское шоссе) и участка улично-дорожной сети для подъезда к наноцентру, а так же реконструировать существующий светофорный пост на пересечении автомобильных дорог «Красное Село - Гатчина - Павловск» (Пушкинское шоссе) и участка улично-дорожной сети для подъезда к наноцентру.

2.8. Вопрос об устройстве двух освещенных пешеходных переходов на улице Крупской: 1-й – напротив сторожевого киоска в начале Березовой аллеи  и 2-1 – напротив дома 4а по ул. Крупской.
Обращение Елисеевой Т.К.
Решение комиссии: Организовать выездную комиссию на место в срок до 28.11.2017. Ответственные: Супренок А.А., Кузнецов Д.В.

2.9. Вопрос об увеличении светофорной фазы на движение пешеходов на перекрестке пр. 25 Октября и ул. 7-й Армии.
Обращение Северикова А.А.
Решение комиссии: Увеличить продолжительность светофорной фазы на движение пешеходов на три секунды на пешеходном переходе на перекрестке ул. 7-й Армии и пр. 25 Октября. После увеличения время светофорной фазы на движение пешеходов составит 18 секунд, что позволит оптимизировать прохождение транспортных и пешеходных потоков через указанный перекресток  и даст возможность перейти улицу пешеходам, не создавая при этом больших транспортных заторов. Срок исполнения до 01.11.2017
Ответственный: Моисеев Б.В.

2.10. Вопрос об устройстве пешеходных переходов в районе пересечения улиц 7-й Армии и ул. Урицкого.
Обращение родителей учащихся центра «Ритмикс».
Решение комиссии: Устройство пешеходных переходов в районе пересечения улиц 7-й Армии и ул. Урицкого будет включено в адресную программу 2018 года. Ответственный Супренок А.А.

2.11. Вопрос об установке искусственных неровностей во дворах домов 47,45,45а,43,41 по пр. 25 Октября.
Обращение Андреевой Д.А.
Решение комиссии: Направить обращение  подрядчику ООО «ДСК Регион» с просьбой оборудовать искусственные неровности во дворах домов 47, 45, 45а, 43, 41 по пр. 25 Октября вблизи МБДОУ «Детский сад №4» и МБОУ «СОШ №9». Ответственный: Кононов С.Н. Срок до 28.11.2017.

2.12. Вопрос об устройстве пешеходного перехода напротив СК «Маяк».
Обращение Турнаевой Н.В.
Решение комиссии: В рамках существующих геометрических параметров ул. Чехова у СК «Маяк» обустроить пешеходный переход не представляется возможным. Направить обращение в СК «Маяк» с просьбой организовать парковку для клиентов спортивного комплекса на прилегающей территории.

В заключительном слове председательствующий – Т.Ф.Материков - заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района – отметил, что из-за отсутствия времени не удается рассмотреть вопросы, включенные в повестку дня настоящего заседания, однако они будут рассмотрены на следующем заседании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района. Т.Ф.Материков поблагодарил присутствующих за правильное понимание рассматриваемых по повестке заседания комиссии вопросов и активность участников заседания в обсуждении и принятии решений.

Заместитель председателя комиссии
      по ОБДД на территории МО «Город Гатчина»
      и Гатчинского муниципального района                                      Т.Ф.Материков

 (
о
)

Секретарь комиссии по ОБДД                                                      О.С.Косачева